
  
 

                     

                      
  Comune di Alberobello 
         Città Metropolitana di Bari 

           
 

                      
                      

 
COPIA 

DETERMINAZIONI AREA SVILUPPO TERRITORIO E TRIBUTI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Numero  159   del  19-09-25    
 

N. REG. GENERALE  653  

 
 

 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
Data: 19-09-2025 IL DIRIGENTE 
   F.to Dott.ssa Livia SCHIAVONE 

 
 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Alberobello, lì   19-09-2025 IL DIRIGENTE 
 
 
 
PREMESSO CHE: 

- le celebrazioni religiose e civili sono molto sentite e partecipate dalla comunità locale; 

- dal 25 al 28 settembre 2025 sono in programma i festeggiamenti dei SS. Medici Cosma e 

Damiano; 

- il programma delle manifestazioni civili prevede da tradizione la Fiera delle attrezzature 

agricole e di merci varie nella mattinata del 25 settembre e la Festa dal 26 al 28 settembre 

2025; 

- con avviso pubblico per la formazione delle graduatorie per l’assegnazione dei posteggi per il 

commercio su aree pubbliche, regolarmente pubblicato sull’Albo pretorio online, l’ufficio 

SUAP - Attività produttive ha approvato il bando e lo schema di domanda di partecipazione; 

VISTA la Legge della Regione Puglia n. 24 del 16 aprile 2015 (Codice del Commercio); 

VISTA la delibera di CC n. 17 del 06/05/2024 “LEGGE REGIONALE 16 APRILE 2015, N. 24. 

CODICE DEL COMMERCIO. APPROVAZIONE PIANO STRATEGICO DEL COMMERCIO DEL 

COMUNE DI ALBEROBELLO”; 

VISTO l’art. 71 del D.Lgs n. 59 del 26/03/2010; 

Oggetto: DETERMINA N. 154/2025. ASSEGNAZIONE POSTEGGI COMMERCIO SS. MEDICI 
2025. RETTIFICA ED APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE. 
Cig:  

United Nations
Educational,Scientific
Cultural Organization

I Trulli di Alberobello
1996 - Iscritti sulla lista
del Patrimonio Mondiale



Copia DETERMINAZIONI AREA SVILUPPO TERRITORIO E TRIBUTI n. 159 del 19-09-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI 
ALBEROBELLO 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO l’avviso pubblico per la formazione della graduatoria per l’assegnazione dei posteggi per il 

commercio su aree pubbliche in occasione della Fiera del 25 settembre e della Festa dei Santi 

Medici Cosma e Damiano dal 26 al 28 settembre 2025, regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio on 

line del Comune di Alberobello; 

VISTE le istanze pervenute dagli operatori; 

VISTE le graduatorie degli anni precedenti; 

TENUTO CONTO che per la formulazione della graduatoria le domande sono state esaminate 

dall’Ufficio SUAP – Attività produttive nel rispetto dei seguenti criteri: 

a) Maggiore anzianità di presenza maturata dal soggetto richiedente nell’ambito della Fiera e 

della Festa; 

b) Anzianità di iscrizione nel registro delle imprese; 

c) Soggetti portatori di handicap; 

d) Ordine cronologico di presentazione domanda di partecipazione; 

VISTA la determina n. 154 del 16/09/2025 con cui sono state approvate le graduatorie provvisorie 

per l’assegnazione dei posteggi commercio in occasione della fiera e della festa dei SS. Medici per 

l’anno 2025; 

VISTO l’avviso con cui è stato concesso termine ai soggetti interessati per la presentazione di 

istanze per eventuali osservazioni in merito alle suddette graduatorie sino al 18/09/2025; 

VISTE le n. 2 istanze di correzione pervenute a Codesto Ufficio provenienti dai sigg.ri S.G. e M.A. e 

la documentazione ivi allegata, a dimostrazione di una maggiore anzianità di presenze 

rispettivamente alla fiera ed alla festa; 

VISTA la delibera di G.C. n. 150 del 16/09/2025 “PROGRAMMA DELLE MANIFESTAZIONI CIVILI 

IN OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI DEI SS. MEDICI COSMA E DAMIANO 25 - 28 

SETTEMBRE 2025. INDIRIZZI AGLI UFFICI.”; 

VISTO il decreto sindacale n. 13/2024 di attribuzione di incarichi di elevata qualificazione; 

DETERMINA 
1. DI PRENDERE ATTO delle istanze di correzione delle graduatorie della fiera e della festa 

per l’anno 2025 pervenute e della documentazione presentata a supporto; 

2. DI RETTIFICARE conseguentemente le graduatorie attribuendo agli istanti le presenze 

comprovate dalla documentazione esaminata; 

3. DI APPROVARE la graduatoria rettificata per l’assegnazione dei posteggi commercio su 

aree pubbliche per la FIERA del 25 settembre 2025 allegata al presente atto; 

4. DI APPROVARE la graduatoria rettificata per l’assegnazione dei posteggi commercio su 

aree pubbliche per la FESTA del 26/27/28 settembre 2025 allegata al presente atto; 

5. DI DISPORRE che le graduatorie rettificate siano rese pubbliche mediante pubblicazione 

sull’Albo Pretorio on line; 

6. DI CONFERMARE che l’assegnazione dei posteggi commercio secondo l’ordine di 

graduatoria verrà effettuato a cura dell’ufficio SUAP – Attività produttive e dal Comando di 



Copia DETERMINAZIONI AREA SVILUPPO TERRITORIO E TRIBUTI n. 159 del 19-09-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI 
ALBEROBELLO 

Polizia Locale, presso la sede del Comado di Polizia Locale in Largo Martellotta n. 29, 

secondo la seguente scansione:  

• lunedì 22 settembre dalle ore 15.00 Assegnazione posteggi per Fiera del 25.09.2025, 

secondo il seguente ordine:  

• Dal n. 1 al n. 25 dalle ore 15.00;  

• Dal n. 26 al n. 50 dalle ore 16.00;  

• Dal n. 51 a seguire dalle ore 18.00.  

• martedì 23 settembre dalle ore 15.00 Assegnazione posteggi per Festa dal 26 al 

28.09.2025 secondo il seguente ordine:  

• Dal n. 1 al n. 25 dalle ore 15.00;  

• Dal n. 26 al n. 50 dalle ore 16.00;  

• Dal n. 51 al n. 75 dalle ore 17.00;  

• Dal n. 76 a seguire dalle ore 18.00  

- che gli assegnatari dovranno presentarsi muniti di documento di identità, licenza in 

originale, marca da bollo da € 16,00 e di pago bancomat /carte prepagate/carte di credito in 

grado di effettuare pagamenti tramite POS. 

 

La presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 

sarà pubblicata all’albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 
 
 

 IL DIRIGENTE 
  F.to Dott.ssa Livia SCHIAVONE 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; 
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 
pubblicazione. 
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento 
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


